
DECRETO N.  3029 Del 09/03/2022

Identificativo Atto n.   917

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

COMUNICAZIONI  ANNUALE  DELLE  PRODUZIONI  VIVAISTICHE  DA  PARTE  DEGLI
OPERATORI PROFESSIONALI REGISTRATI AL RUOP

L'atto si compone di  4  pagine

di cui /  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA SVILUPPO FILIERE AGROALIMENTARI E 
ZOOTECNICHE, SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26 ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante, che modifica i  Regolamenti  (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 
1143/2014  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  e  abroga  le  direttive 
69/464/CEE,  74/647/CEE,  93/85/CEE,  98/57/CE,  2000/29/CE,  2006/91/CE  e 
2007/33/CE del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 
marzo 2017 relativo ai  controlli  ufficiali  e alle altre  attività ufficiali  effettuati  per 
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla  salute  e  sul  benessere  degli  animali,  sulla  sanità  delle  piante  nonché  sui 
prodotti  fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 
396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, 
(UE)  2016/429  e  (UE)  2016/2031  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  dei 
regolamenti  (CE)  n.  1/  2005 e (CE)  n.  1099/2009 del  Consiglio  e delle  direttive 
98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE del Consiglio, e 
che abroga i  regolamenti  (CE)  n.  854/2004 e (CE)  n.  882/2004 del  Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio,  le  direttive  89/608/CEE,  89/662/CEE,  90/425/CEE, 
91/496/CEE,  96/23/CE,  96/93/CE  e  97/78/CE  del  Consiglio  e  la  decisione 
92/438/CEE del Consiglio;

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. Norme per la protezione delle 
piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 
2019, n.  117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni  del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;

VISTA la l.r. 5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizioni regionali in materia 
di  agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale»  e  in  particolare  il  Titolo  VI 
«Sorveglianza fitosanitaria» nel quale è stato trasposto l’articolato della previgente 
l.r. 23 marzo 2004, n.4;

VISTO il  decreto  n.  4004  del  1/04/2020  dichiarazione  annuale  delle  produzioni 
vivaistiche;

CONSIDERATO che  il  Regolamento  (UE)  2016/2031  prevede  che  gli  Operatori 
registrati, nel rispetto degli articoli 65 e 66, provvedono ad aggiornare entro il 30 
aprile  di  ogni  anno  i  tipi  di  merci  di  base,  famiglie,  generi  o  specie  cui 
appartengono piante e i prodotti  vegetali nonché, se del caso, la natura degli 
altri oggetti interessati dalle attività;

1



RITENUTO  pertanto opportuno, al fine di ottimizzare l’attività ispettiva del servizio 
fitosanitario, prevedere che:

● gli operatori registrati al RUOP inviano annualmente, entro il 30 aprile, una 
comunicazione  delle  specie  prodotte  presso  ogni  centro  aziendale 
registrato;

● le comunicazioni  annuali  relative alle specie vegetali  prodotte siano di 
tipo qualitativo e quantitativo;

● le  comunicazioni  annuali  delle  produzioni  vivaistiche  siamo  effettuate 
tramite  la  piattaforma  “caronte”  attraverso  il  link: 
https://caronte.ersaflombardia.it;

RITENUTO altresì necessario sostituire il decreto n. 4004 del 1/04/2020 dichiarazione 
annuale  delle  produzioni  vivaistiche  a  seguito  pubblicazione  del  decreto 
legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 che ha abrogato il decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 214;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del 
dirigente  dell’Unità  Organizzativa Sviluppo Filiere  Agroalimentari  e  Zootecniche, 
Servizio Fitosanitario e Politiche Ittiche attribuite con DGR XI/5105 del 26/07/2021;

VISTO  l’art.  17  della  l.r.  7  luglio 2008,  n.  20 «Testo  unico delle  leggi  regionali  in 
materia di organizzazione e personale» che individua le competenze e i poteri dei 
Dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di  abrogare  il  decreto  n.  4004  del  1/04/2020  dichiarazione  annuale  delle 
produzioni vivaistiche;

2. di stabilire che la comunicazione annuale dei vegetali:

a) venga effettuata per ogni centro aziendale registrato al RUOP entro il 30 
aprile  di  ogni  anno  tramite  la  piattaforma  “caronte”  attraverso  il  link: 
https://caronte.ersaflombardia.it solo dai seguenti operatori  professionali  e 
con le seguenti modalità:

b) venga effettuata solo dagli operatori professionali registrati al RUOP con 
tipologia attività: “Vivaismo”;

c) venga  effettuata  una  sola  volta  nell’anno  solare,  salvo  diversa 
indicazione  da  parte  del  servizio  fitosanitario,  indicando  la  famiglia,  o  il 
genere e la specie e la quantità;

2

https://caronte.ersaflombardia.it/
https://caronte.ersaflombardia.it/


d) contenga le informazioni relative ai vegetali presenti nel centro aziendale 
alla  data  della  comunicazione,  ai  vegetali  che  sono  stati  prodotti  e 
commercializzati  alla  data  della  comunicazione  e  ai  vegetali  che  si 
intendono produrre nel  corso dell’anno,  successivamente alla data della 
comunicazione, sulla base di una stima di produzione;

e) non  tenga  in  considerazione  i  vegetali  acquistati  da  altri  operatori 
professionali e pronti per la vendita al consumatore finale commercializzati 
entro 30 giorni dalla data di acquisto;

f) limitatamente alle produzioni di rotoli di tappeto erboso la quantità deve 
essere riferita alla superficie prodotta espressa in mq.;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  del  servizio  fitosanitario 
regionale.

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


	DECRETA

